Quid mihi magis in votis? Quid optabilius foret? Quam ad unguem id, quod ex praecepto diversorum Romanorum Pontificum, vestrae Sanctitati

237. María LÓPEZ DÍAZ, *Organización y actividad política*, en *Historia de la ciudad de Santiago de Compostela*, coord. Ermelindo PORTELA SILVA, Santiago: Cencello de Santiago – Universidad de Santiago, 2003, pp. 365-367.

238. *Relación ad limina del arzobispo Luis Salcedo y Azcona. Compostela, 23 de enero de 1722*, en ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec., Compostellan., S. Iacobi*, busta 246 A, ff. 288r-291r.

antecessorum, praecipueque Sixti V religiosissime teneor, et ad quod tempore consecrationis voto me adstrinxi, observare: personaliter nempe limina Sanctorum Appostolorum Petri et Pauli visitare, vestrae Sanctitati debitam obedientiam suorum osculo pedum repetere, et vestram Beatitudinem de statu istius Ecclesiae, et Dioecesis Compostellanae, quam sine meritis servo, certiolem, ut oportet, facere, ut ex infalibili vestrae voçis oraculo ad mei Archiepiscopatus regimen sacras optatissimasque directiones acciperem, ac tam superiore navarcho meam ad portum ducere ratem, supremoque Domino rationem in ultimo iudicio administrationis meae reddere possem. Sed maximis, instantibusque curis decentus, iam in incepta vastissimi Archiepiscopatus personaliter visitatione: ex cuius longa (ut necesse erat) interruptione plurima sequerentur inconvenientia: tam ex dilata abusuum plurimorum correctione, quam ex necessitate moriendi absque Sacramento Confirmationis plurimis longevae aetatis fideles: iam in assecutione variarum iurisdictionis ecclesiasticae, et saecularis litium, nec vestrae Beatitudinis voluntati, nec meae obligationis satisfactioni personaliter ad Appostolica Limina accessum consentaneum fore iudicavi. (*f. 288v*)

Haec facilius fuit ex corpore mei Capituli, vel in Dignitate constitutum substitutum invenire, qui me assistam honorifica commissione vices gereret, plurimi ex his annorum, et infirmitatum pondere gravati, alii, et aptiores in satisfactione morum munerum: iam in Cathedris huius Universitatis suis affectis Praebendis, iam in administratione Sacramentali, et adeo, in sanctuario ex toto terrarum orbe visitato, utili immo necessaria, caeterique minus ad tantam existentes apti confidentiam.

Quibus de causis suffeci clericum Dioecesanum, qui onus meum satisfaciatur, vestrae Beatitudini de statu huius Dioecesis certiolem reddat, a omnia, quae ego personaliter constitutus facerem, exequatur. Vestram Sanctitatem humiliter deprecor, ut ad sacrorum pedum osculum benignitate, qua solet, eum admirat, et in ipsius persona huic dignissimae Ecclesiae, suoque indignissimo Praelato Appostolicam largiatur benedictionem.

Est haec Ecclesia, Sanctissime Pater, una ex Hispaniae Regni Primariis, et si tanquam sacratissimi Appostolici Iacobei, corporis depositum ipsam inspicimus omnibus excellens, cuius sacrum pignus ipsam celeberrimum catholici orbis sanctuarium constituit, et ob cuius gloriosum sepulchrum eximiis a Sancta Sede gratiis ditata resplendet, favoribus ornata laetatur.

Capitulum Cathedralis amplissimo viginti Dignitatum triginta quat'. Canonicorum, novem Portionariorum numero componitur, in quo solum Prioratus (vulgo de Sar) ad Regium Patronatum spectat, caetera ordinariae provisionis existunt, quod cum correspondenti diversae qualitatis Cappellanorum quantitate, et amplissimo ministrorum coetu ipsius Ecclesiae officia solemnissima reddunt. Materialis fabrica templi inter pauca huius Regni nobilissima pro eius antiquitate conspicitur. Intra terminos huius Ecclesiae (*f. 289r*) quatuor Parroquiales includunt, ex quibus una advenis, et peregrinis tantum deservit.

Duae sunt in hac Dioecesi Ecclesiae Collegiatae antiquissima in Yria Flavia (vulgo del Padron) ad cuius ora Divina Providentia, ferentem Beati

Iacobi corpus, navim appulit. Altera in Herculea, seu Corunnensi civitate in utraque sunt ordinariae provissionis canonicatus, exceptis Magistralibus, et prima Sede Corunnensi, quae est Patronatus Regis sunt et aliae duae Ecclesiae in villis de Muros, et Cangas, quae licet Collegiatae appellentur, minime sunt nisi Beneficia curata in Portionariis ad mariorem Divini cultus honorem, divisa, et semper in nominationibus incolae naturales praevalent.

Parroquiales Ecclesiae in tota Dioecesi sunt mille centum et amplius, omnes fere difficilis administrationis ex situatione habitationum dispersa, terra anfractibus difficillima, et pauperrimorum incolarum multitudine. Maior Beneficiorum pars laicorum est praesentatio, quod quidem multarum est causa litium. Beneficia simplicia sunt in tota Dioecesi pauca, et ordinariae provissionis paucissima. In triginta, et tres Archipresbiteratus, tresque Vicarias omne territorium dividitur. Sub regimine, et obedientia, Praelati varii sunt Sancti monialium Conventus. Duo Augustiniani recolectionis instituti, duo sub regula Sancti Francisci, Capuccinarum unus, Sanctae Clarae alter, qui tempore mei immediati antecessoris ex Appostolicae Sedis decreto obedientiam Ordinario praestitit. Extra Dioecesim etiam Monasterium Sanctae Ursulae in Civitate Salmantina, et in regia Matritensi Curia Regale Yncarnationis, et Augustiniana recolectionis Compostellanum Prelatum agnoscunt. Laudet item virorum competenti Domorum numero, inter ipsas amplissima antiquissimaque Benedictinorum, et Cisterciensium plure computantur, quibus (ut plurimum) annexae sunt Parroquiales: Beatorum Dominici, Francisci, et Augustini: nec non Beatae Mariae Redemptionis captivorum, tria denique Societatis Iesu Collegia, quorum religiosi assidui Missae coadiutores, indefesse dant operam missionibus.

Metropolis prae caeteris Hispaniarum numerosa, et diffusa (*f. 289v*) duodecim continet episcopatus, absque Ovetensi, et Legionensi, qui licet exempti in Provinciae demarcatione comprehenduntur.

Ante quam ad personalem residentiam accederem Matriri Monasterium Regale Yncarnationis visitavi, quod octoginta abhinc annis nullus Praedecessorum meorum fecit, tanquam distans a residentia, et fere semper alicui Curiae existenti Praesuli committitur visitatio, illud observantissimum inveni pristinum retinens a fundatione fervorem.

Ante etiam discessum meum ab Aula (fatale Praelatis theatrum) evenit mihi fastidiosa pro honore, et exercitio Regiae Maioris Cappellaniae, huic Dignitati pluribus ab hinc annexos, vindicandis, contentio. Nihil non ausum ab Yndiarum Patriarcha ex opposito, sed, Deo auspice, obtinui cum sit illa dignitas Patriarchalis ad supplenda tantum proprietarii Antistitis Compostellanae absentia, erecta; Matrimoniumque celebratum tempore dissensionis per quandam Reginae pedissequam, coram non Parocho proprio, reiterare feci.

Ubi primum Sanctissime Pater praesens iam Ecclesiae gubernacula suscepit, inveni eius statum, diuturna duodecim annorum mei insignis antecessoris, vigilantissimique Pastoris infirmitate deformatum, illa Ecclesiastica disciplina, pro qua lecta tuenda tantum prioribus annis gloriose laboraverat, sensim iam tanti rectoris absentia labefactata, totiusque cleri erat

mutatus, quo ante fruebatur color optimus, creverat sacerdotum copia contra canonicas sanctiones, sede Archiepiscopali vacante, ut multiplicata gens, et non magnificata laetitia lugeretur. Postquam igitur generaliter mei gregis vultum consideravi, ut pastores, et oves singulariter cognoscerem, ipsaeque cognoscerent me meae, ad visitandam Dioecesim per me metipsum animum adieci, quod quidem per frequentes excursiones (ne Matricem Ecclesiam, ne Capitalem Civitatem deserere viderer) ita, auxiliante Domino, hoc quadriennio assecutus fuit, quod facile credam, me ad ultimam usque metam praesenti anno opus producturum. Recognosco Pater Beatissime (*f. 290r*) singularissimum inter innumero per totum vitae meae cursum accepta beneficium hoc Divinae Misericordiae, quod maius, quam in provi, formidandique officii administratione, et implemento, viribus, et salute iuvantibus, viatim, et ostiatim, numero comitum exiguo mille fere Parroquiales Ecclesias absque aliis pluribus cappellis, et Heremitoriis recognoscere, et pro mea semitate reformare? In omnibus Sacramentum Confirmationis utriusque sexus, cuiuslibetque aetatis, aliquibusque in ultima senectute constituto fidelibus administrare? Yn maiore enim Archiepiscopatus parte per septuaginta, octoginta ve annos nec Auxiliaris penetravit Episcopus, et per spatium centum et viginti annorum proprium nullum Pastorem cognoverunt, ex qua provenit causa, quod numero eorum super quibus hoc non impleto, quadriennio manu imposui, ut ex visitationis computationibus resultat ad tercentum et quadraginta millia accederet, qui quidem si territorium pero me adhuc non lustratum in considerationem veniat, in fine huius anni, et visitationis (si non exçesserit) ad quatercentum millia hominum ascendet. Quomodo, Sanctissime Pater, sine maiore animi contristatione hoc dicam! Cum serio prospiciam me de tam numerosa grege ac de me indigno eius Pastore ultimum illud examen in suprema meae administrationis visitatione esse subiturum, durissimumque iudicium, his, qui praesunt fieri!

Omnes Ecclesiarum, foundationum, Cappellaniarum libros ad proprium examen deduxi, omnes correspondentem providentiam accepere. Ecclesiae Parroquiales in die augmentum, et meliorationem experiuntur, quantum et ipsarum, et civium paupertas, et meae Dignitatis fructuum gravatio permittunt, sunt enim plus quam biscentum, in quibus de mandato visitationis in ipsarum reparatione, aut de nova constructione agitur.

Superstitiones, vanaeque observationes, quibus propensi sunt naturales, tanquam suae rusticitati congeniales eversae, et eradicatae manent. Alia vitia communia humanae fragilitati, quantum in domino potui, correxi, sed finita visitatione meae erit curae, ac praecipuae obligationis capita, et radices, ex quibus nascuntur, continuoque pullulant vestrae Sanctitati (*f. 290v*) repraesentare, auxilio enim, et suae ardentissimae charitatis, et superioris auctoritatis indigent. Ynterea, Beatissime Pater, debito desiderio, ut omnes subditi in novitate vitae ambularent, ad quod frequenti Sacramentorum usu se renovarent in melius, ut Penitentiae Sacramentum, qua par est dignitate administraretur, omnes Dioeçesis Confessarios ad examen revocavi, idoneos conservavi, temporalem, brevemque licentiam concessi, ut iterum de eorum sufficientia disceretur, quae decet Ministros Christi, et dispensatores miste-

riorum Dei. Plurima per Dioecesim institui congregationes, seu scholas Christi, plures Mariae noviter erectae, et quia messis erat multa missi operarios in vineam tam de clero saeculari, quam de Religionibus antea dictis, praecipue, et frequentius ex Iesuitis cum magno, sensibilibusque animarum profectu et licet eis ministeriis detentus essem raro, (si unquam) sex ordinationes generales in anno pretermisissae fuere, habito coram me diligenti ordinadorum examine, ita ut ad breve tempus expectem, quod ad nihilum redacti sint, qui nescievan.

Domini sunt Archiepiscopi Compostellani temporali iurisdictione huius praecipue civitatis (quae maior est inter omnes Regni Galletiae) plurium villarum, ac locorum, quae quidem praesentia, si Dignitatem decorat, ferax est causa multarum litium, curae, et sollicitudinis Praelati.

Palatium Archiepiscopale in Iacobea Civitate ita ruinosum, deterioratumque ad meum accessum inveni, ut per unius anni spatium neququam habitationis capax fuerit, donec propriis meis expensis illud restauravi, melioravi, pro quarum expensarum satisfactione adhuc contra bona antecessoris insisto. (*f. 291r*)

Anno millesimo septingentesimo decimo nono Anglicana classis has oras invasit, cumque Pontem viridem, dominio temporalis huius Ecclesiae occupasset, tempore evacuationis Palatium Archiepiscopale, et carceres succederunt; neququam suam reedificationem hucusque, et contemptibilis fructuum Mitrae valor, miserandae subditorum necessitates, et excessivae pensiones super redditus Archiepiscopatus impositae permissere.